

Số: /KH-SLĐTBXH

Kon Tum, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Việc làm năm 2022

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 1697/KH-UBND ngày 26/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Việc làm năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước phát triển thị trường lao động lành mạnh, hiệu quả và bền vững, đáp ứng yêu cầu phục hồi và phát triển kinh tế, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển khai công tác giải quyết việc làm cho người lao động năm 2022 đạt kết quả cao theo kế hoạch đề ra, đảm bảo kết nối thị trường lao động trong tỉnh với thị trường lao động các tỉnh trong cả nước và nước ngoài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự đồng thuận của các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác giải quyết việc làm. Tổ chức thực hiện lồng ghép chương trình phối hợp giải quyết việc làm cho thanh niên với Tỉnh đoàn năm 2022.

- Hỗ trợ người lao động nắm bắt đầy đủ, kịp thời thông tin thị trường lao động, chính sách hỗ trợ học nghề, tìm việc làm; trực tiếp gặp gỡ, tham dự phỏng vấn, ứng tuyển vào các vị trí việc làm phù hợp, lựa chọn được nghề nghiệp, việc làm bền vững.

- Các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về năng lực, hình ảnh của đơn vị; thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động, chế độ, chính sách và yêu cầu đối với từng vị trí việc làm,.. tiếp cận trực tiếp với người lao động để tuyển chọn được nguồn nhân lực có chất lượng, góp phần vào sự phát triển của doanh nghiệp, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp tổ chức chặt chẽ cả về nội dung và hình thức; truyền thông rộng rãi với nhiều hình thức để thu hút được đông đảo lực lượng lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tham gia Ngày Việc làm.

- Đảm bảo tình hình an ninh trật tự, hạn chế thấp nhất những phát sinh ngoài dự kiến. Thực hiện tốt các quy định trong công tác phòng chống dịch Covid - 19, phòng chống cháy, nổ, không để xảy ra tình trạng mất an toàn trước, trong và sau Ngày Việc làm.

- Các đơn vị tham gia Ngày Việc làm, thực hiện nghiêm túc quy định, chương trình của Ban tổ chức, không để xảy ra tình trạng các đơn vị tham gia tư vấn, tuyển dụng lao động không phù hợp với mục đích, ý nghĩa của Ngày Việc làm.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi và chủ đề:

- Tên gọi: **Ngày Việc làm năm 2022** (sau đây gọi là Ngày Việc làm)

- Chủ đề: ***“Việc làm bền vững là hạnh phúc của người lao động và doanh nghiệp”***

2. Nội dung tổ chức:

- Thành lập Ban Tổ chức ngày Việc làm năm 2022 gồm các thành phần là lãnh đạo và bộ phận chuyên môn của một số cơ quan, đơn vị: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội; Tỉnh Đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum.

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lao động, việc làm, chính sách vay vốn giải quyết việc làm trong nước và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; chia sẻ, cung cấp thông tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, đơn vị trong nước và nhu cầu tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Tạo điều kiện cho người lao động (trong đó có người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp, lao động là người dân tộc thiểu số, lao động nông thôn, người khuyết tật, người mãn hạn tù, người nghiện ma túy sau cai nghiện, thanh niên, học sinh, sinh viên, bộ đội xuất ngũ,..) nắm bắt đầy đủ, kịp thời thông tin thị trường lao động, chính sách hỗ trợ học nghề, tìm việc làm; trực tiếp gặp gỡ, trao đổi với các doanh nghiệp, đơn vị có nhu cầu tuyển dụng lao động để tìm hiểu môi trường làm việc, tham dự phỏng vấn, ứng tuyển vào các vị trí việc làm phù hợp, lựa chọn được nghề nghiệp, việc làm ổn định, góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp, giảm nghèo và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị thông tin về nhu cầu tuyển dụng, điều kiện, tiêu chuẩn, chính sách đối với các vị trí việc làm; trực tiếp phỏng vấn đối với người lao động tại Ngày việc làm; gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm; quảng bá, giới thiệu về doanh nghiệp.

(Có Chương trình kèm theo)

3. Hình thức tổ chức:

- Ngày Việc làm thu thập thông tin tuyển dụng của các doanh nghiệp, đơn vị, dự kiến mời từ 10 – 15 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trực tiếp tham gia tuyển dụng tại Ngày Việc làm; Tuyên truyền, vận động, huy động từ 800 đoàn viên thanh niên, người lao động trở lên tham dự.

- Ngoài phần khai mạc (tổ chức chung), Ban tổ chức bố trí địa điểm phù hợp với số lượng các đơn vị, doanh nghiệp đã đăng ký tham gia tuyển dụng tại Ngày Việc làm để tuyên truyền, thông tin về nhu cầu tuyển dụng và tiếp nhận hồ sơ của người lao động tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức phỏng vấn, tuyển dụng trực tiếp,..

- Ban tổ chức bố trí cho mỗi đơn vị, doanh nghiệp tham gia vị trí đặt 01 bộ bàn ghế để tiếp nhận hồ sơ, tổ chức phỏng vấn tuyển dụng trực tiếp đối với người lao động; các đơn vị tham gia chủ động chuẩn bị nội dung tuyên truyền, hình ảnh, video trang trí, tờ rơi tuyên truyền và trang thiết bị cần thiết, phục vụ cho hoạt động tuyển dụng của đơn vị mình.

- Các đơn vị, doanh nghiệp tham dự chuẩn bị nội dung thông tin tuyên truyền, quảng bá và nhu cầu tuyển lao động của đơn vị mình để trao đổi chia sẻ tại Ngày Việc làm (*Ban tổ chức bố trí cho mỗi đơn vị, doanh nghiệp khoảng 10 đến 15 phút*)

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức vào ngày 12 tháng 5 năm 2022 (Thứ Năm)

4.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum.

5. Thành phần tham dự

5.1. Đại biểu mời: Khoảng 70 người

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ủy ban Mật trận Tổ quốc tỉnh; Ban dân vận Tỉnh uỷ, Ban tuyên giáo Tỉnh uỷ, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Giáo dục - Đào tạo; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ Kon Tum; Ban quản lý khu Kinh tế tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Lao động – Thương binh và xã hội; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố; Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum; Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum; Trung tâm Giáo dục

nghe nghiệp kỹ thuật vận tải Kon Tum; Trung tâm xúc tiến đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum; huyện đoàn, thành Đoàn; các ban thuộc tỉnh đoàn; các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum; lãnh đạo các tổ chức đoàn thể của thành phố Kon Tum và cán bộ làm công tác Lao động– Thương binh và Xã hội các xã, phường của thành phố Kon Tum.

5.2. Thành phần tham gia:

a) Buổi sáng: Khoảng 350 người

Ngoài thành phần đại biểu mời và đại diện các doanh nghiệp, đơn vị tham gia tuyển dụng lao động (từ 10 đến 15 đơn vị, doanh nghiệp). Ban tổ chức đề nghị các cơ quan, đơn vị triệu tập thành phần tham dự như sau:

- Trường cao đẳng Cộng đồng Kon Tum huy động 150 học sinh, sinh viên có nhu cầu tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng sau khi tốt nghiệp (*trong đó ưu tiên cho học sinh, sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp*).

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh triệu tập 50 hội viên có nhu cầu tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tham gia.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh huy động Bộ đội chuẩn bị xuất ngũ có nhu cầu tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng sau khi xuất ngũ: 40 người

b) Buổi chiều: 350 người

- Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Kon Tum huy động người lao động có nhu cầu tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 100 người.

- Tỉnh đoàn phối hợp huy động đoàn viên thanh niên là học sinh cuối cấp Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Kon Tum: 100 đến 150 học sinh.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm thông tin cho Người lao động có nhu cầu tìm việc làm và người lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia: 100 người trở lên.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức được bố trí tại Quyết định số 939/QĐ-SLĐTBXH ngày 30/12/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, do Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh chịu trách nhiệm chi trả, đảm bảo theo qui định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Lao động -Thương binh và Xã hội:

1.1. Giao Phòng Lao động, Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp của Sở:

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tham mưu lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Kế hoạch tổ chức Ngày Việc làm năm 2022; Quyết định thành lập Ban tổ chức; Giấy mời đại biểu tham dự Ngày Việc làm và các nội dung khác có liên quan.

1.2. Giao cho Trung tâm Dịch vụ việc làm:

- Khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp, đơn vị; lựa chọn, vận động 10 -15 doanh nghiệp tham gia tuyển dụng, tại Ngày Việc làm;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Việc làm. Chuẩn bị cơ sở, vật chất, trang thiết bị phục vụ Ngày Việc làm.

- Tham mưu chương trình, kịch bản, nội dung tổ chức Ngày Việc làm năm 2022; Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Việc làm; thực hiện các nhiệm vụ khác được lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phân công.

- Thực hiện hoạt động chia sẻ, cung cấp thông tin về thị trường lao động trong nước và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; trao đổi, hỗ trợ kỹ năng tìm kiếm việc làm, phỏng vấn,.. cho người lao động.

1.3. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Kon Tum:

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm chuyên Giấy mời và Thông báo tổ chức Ngày Việc làm năm 2022 đến các xã, phường của thành phố Kon Tum;

- Thông tin, tuyên truyền về kế hoạch tổ chức Ngày Việc làm để các tổ chức, doanh nghiệp và sinh viên, học sinh, người lao động biết, đăng ký tham gia tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Tổng hợp, lập danh sách và triệu tập người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (số lượng ít nhất 100 người) gửi về Ban tổ chức (qua Trung tâm Dịch vụ việc làm) trước ngày 10/05/2022.

1.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện:

- Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông để người lao động trên địa bàn huyện có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tham gia Ngày Việc làm.

- Tổng hợp, lập danh sách người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng gửi về Ban tổ chức (qua Trung tâm Dịch vụ việc làm) trước ngày 10/05/2022 để được hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm miễn phí.

2. Các đơn vị mời tham gia

2.1. Tỉnh Đoàn: Phối hợp thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu văn bản chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn thông báo cho đoàn viên thanh niên biết, tham gia Ngày Việc làm; triệu tập đoàn viên thanh niên thành đoàn Kon Tum tham gia.

- Phối hợp tham mưu chương trình, kịch bản, nội dung tổ chức Ngày Việc làm; bố trí người dẫn chương trình (MC) tại Ngày Việc làm;

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lao động việc làm, chính sách vay vốn giải quyết việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn, Hội thông tin cho Đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh có nhu cầu tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tham gia tìm kiếm việc làm tại Ngày Việc làm.

- Huy động lực lượng học sinh cuối cấp Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Kon Tum: **100** người trở lên.

- Tỉnh Đoàn giao Trung tâm hỗ trợ thanh niên chịu trách nhiệm bố trí kinh phí phối hợp các nội dung liên quan theo qui định tài chính hiện hành.

2.2. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Việc làm; thông tin về thị trường lao động trong nước và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng...

- Vận động, lập danh sách 50 hội viên trở lên có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng triệu tập tham dự Ngày việc làm, gửi về Ban tổ chức (qua Trung tâm Dịch vụ việc làm) trước ngày 10/05/2022.

2.3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền cho bộ đội, công an chuẩn bị xuất ngũ nắm bắt thông tin việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đăng ký tìm việc làm sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

- Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp huy động 40 chiến sỹ tham dự Ngày Việc làm năm 2022 (*Theo nội dung Biên bản làm việc giữa Sở Lao động – thương binh và xã hội tỉnh Kon Tum và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh ngày 14/01/2022*)

2.4. Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum

- Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông trước, trong và sau Ngày Việc làm.

- Tuyên truyền, vận động 150 sinh viên, học viên đang học hoặc chuẩn bị tốt nghiệp có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước tham gia Ngày Việc làm, đảm bảo số lượng và thời gian quy định.

- Hỗ trợ chương trình văn nghệ, khai mạc Ngày Việc làm năm 2022 (03 tiết mục trở lên).

- Thực hiện hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên thanh niên, sinh viên, học viên trong Ngày Việc làm.

2.5. Các doanh nghiệp

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, quảng bá, thông tin cụ thể về vị trí việc làm cầu tuyển dụng lao động.

- Chuẩn bị nội dung, hình ảnh tuyên truyền, tờ rơi,.. để cấp phát cho đại biểu và người lao động tham gia Ngày Việc làm;

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, phỏng vấn tuyển dụng, tiếp nhận hồ sơ tìm việc làm trong nước và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của người lao động, đoàn viên thanh niên.

- Tham dự họp đánh giá kết quả Ngày Việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Việc làm năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Cục Việc làm, Bộ LĐ-TBXH (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);
- Các đơn vị liên quan: Tỉnh đoàn Kon Tum; Hội LH Phụ nữ tỉnh; BCH Quân sự tỉnh; Trường CĐ Cộng đồng Kon Tum; (p/h);
- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, LĐVL&GDNN.

GIÁM ĐỐC

A Kang